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ABSTRAKT

Rigorózní práce s názvem Možnosti podpory osvojování cizího jazyka u žáků

se speciálními vzdělávacími potřebami v mladším školním věku reaguje na potřebu

změny tradičního přístupu ve výuce cizího jazyka u žáků se specifickými obtížemi. Cílem

práce je zmapovat využití metodického programu určeného pro podporu osvojování učiva

v anglickém jazyce u žáků se speciálními vzdělávacími potřebami mladšího školního

věku a ověřit přínos metodického programu v praktické výuce. Dílčím cílem je také

zhodnocení podpůrného programu při osvojování učiva anglického jazyka a na základě

ověřovaného metodického programu aplikovaného v rámci běžných učebních hodin,

navržení doporučení pro praktickou jazykovou výuku.

Teoretickými východisky jsou současné poznatky o problematice specifických

vzdělávacích obtíží žáků mladšího školního věku. Výzkumná část je založena na analýze

zjištěných problematických oblastí žáků a analýze osvojených znalostí anglického jazyka

u žáků výzkumného vzorku, na základě kterých byl žákům experimentální skupiny cíleně

předkládán podpůrný metodický program, jehož součástí je vypracovaný didaktický

materiál zaměřený na podporu osvojení učiva anglického jazyka.

Analýza výsledků výstupní zkoušky osvojených znalostí žáků experimentální skupiny

byla zaměřena na zmapování posunu dosažených jazykových znalostí, analyzována byla

úroveň motivace a aktivity žáků. V závěru práce je podpůrný didaktický program

zhodnocen a jsou uvedena doporučení vyplývající z jeho realizace v běžné jazykové

výuce. Výzkumný vzorek realizovaného výzkumného šetření zahrnoval 20 žáků se

speciálními vzdělávacími potřebami mladšího školního věku.

KLÍČOVÁ SLOVA

speciální vzdělávací potřeby; specifické vzdělávací obtíže; cizí jazyk; anglický jazyk;

mladší školní věk; didaktický materiál; žáci experimentální skupiny; podpora osvojování;

speciálně pedagogická podpora; podpůrná opatření
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ABSTRACT

Doctoral thesis titled Posibilities of support for teaching a foreign language to pupils with

special educational needs at younger school age responds to the need to change

the traditional approach in teaching a foreign language to pupils with specific difficulties.

The aim is to map the use of a support program designed to support the curriculum in the

English language to pupils with special educational needs of younger school age and on

the basis of proven support program of applied within normal normal teaching hours

to propose recommendations for practical language teaching.

Theoretical bases of the current knowledge about specific learning difficulties young

learners. Research is based on analysis of identified problem areas and analyzing pupils‘

acquired knowledge of the English language among pupils research sample, under which

the pupils of the experimental group targeted presented support program, which includes

elaborate didactic material aiming to promote the adoption of English curriculum.

Analysis of the results of the output test of acquired knowledge pupils of

the experimental group was focused on mapping the displacement achieved language

skills, analyze the level of motivation and activities of pupils. In the end, the support

program is evaluated and recommenndations are made arising from its implementation

in everyday language teaching. The research sample realized the research included

20 pupils with special educational needs at younger school age.

KEY WORDS

special educational needs; specific learning difficulties; foreign language; English

language; school age; didactic material; pupils of experimental group; support learning;

special educational support; support measures
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Úvod

Tématem a cílem rigorózní práce je v rámci současného trendu inkluzivního vzdělávání

žáků se speciálními vzdělávacími potřebami vytvoření a následně aplikace podpůrného

metodického programu v anglickém jazyce, vycházející z multisenzoriálního přístupu,

který by žáků se specifickými obtížemi umožnil efektivnější osvojení učiva anglického

jazyka.

Rigorózní práce je rozdělena na dvě části, první, teoretická je členěna do čtyř kapitol,

druhá část je zacílena na výzkumné šetření.

První kapitola je věnována aktuálně řešené problematice vzdělávání žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami, specifikován je pojem specifické vývojové poruchy školních

dovedností. Obsahem první kapitoly je uvedení legislativních změn, která se týkají

zavádění nového systému podpory pro vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími

potřebami. První podkapitola vymezuje pojem komunikace, její funkce a formy nejen

z hlediska mezilidské komunikace. Druhá podkapitola je věnována osvojování

komunikačních kompetencí v mateřském a cizím jazyce. Zvýšená pozornost při výuce

cizích jazyků by měla být zacílena na skupiny ohrožené neúspěšností při osvojování

cizího jazyka, kterými jsou děti se speciálními vzdělávacími potřebami, zejména pak děti

se specifickými poruchami učení a narušenou komunikační schopností. U dětí s dyslexií

se v rovině poznávacích procesů vyskytují deficity v různých oblastech. Pro osvojování

cizího jazyka u žáků s obtížemi je zásadním činitelem motivace a úspěšně zvolená

strategie žákova učení. Vobdobí mladšího školního věku je při osvojování cizího jazyka

kladen důraz zejména na ústní komunikaci, klíčové kompetence zahrnují podle

Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání kompetence k učení a

kompetence komunikativní.

Obsah druhé kapitoly je zacílen na mapování vývoje poznávacích procesů a emočního

rozvoje dítěte v období mladšího školního věku. Je zde specifikován pojem narušená

komunikační schopnost s uvedením základní symptomatické klasifikace užívané v české

logopedické praxi od 90. letech. Druhá podkapitola specifikuje úroveň komunikačních

dovedností při vstupu dítěte do školy. Úroveň osvojení komunikačních kompetencí

ovlivňuje celkový průběh vzdělávání dítěte. U žáků s narušenou komunikační schopností

se obtíže projevují v oslabené školní výkonnosti a negativním způsobem se promítají do

8

žákova sebepojetí. Závěrem podkapitoly jsou vymezeny očekávané kompetence a

základní cíle výuky cizího jazyka u žáků se specifickými obtížemi.

Třetí kapitola je uvedena několika odbornými definicemi, které se pro označení termínu

specifické poruchy učení užívají a zároveň se v pedagogicko-psychologické praxi

uplatňují jako zastřešující termín pojmů dyslexie, dysgrafie, dyskalkulie a dysortografie.

První podkapitola je věnována klasifikaci specifických poruch a uvedení projevů

jednotlivých obtíží tak, jak je v současné době popisují přední odborníci oboru speciální

pedagogika Matějček Z., Pokorná V., Jucovičová D., Žáčková H., Zelinková O.,

Bartoňová M. aj. Specifické poruchy pozornosti syndromy ADHD/ADD jsou ve druhé

podkapitole nahlíženy z hlediska četných projevů poruchy.

Čtvrtá kapitola teoretické části je zacílena na podrobnější vhled týkající se samotné

výuky cizího jazyka u žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. Při její realizaci je

nezbytné vycházet z platného legislativního rámce, jehož součástí jsou Podpůrná opatření

s klasifikací pěti stupňů opatření, vypracovaných pro účely zohlednění specifickým

potřeb žáků při osvojování učiva, v závislosti na nezbytnosti míry poskytované podpory.

Má-li být proces osvojování učiva žáků se specifickými obtížemi efektivní, je třeba hledat

alternativní cesty k uplatňování výukových metod i obecných pedagogických zásad.

Druhá podkapitola uvádí příklad vhodné metody pro výuku jazyka u žáků se

specifickými obtížemi. Změna přístupu ve vzdělávání žáků a odklod od tradičních

výukových metod s sebou přináší i jinou strategii hodnocení a klasifikaci. Zásady

hodnocení a tolerance u žáků se specifickými poruchami učení jsou obsahem třetí

podkapitoly.

Obsahem závěrečné kapitoly s názvem Ověření podpůrného programu je podrobná

analýza realizovaného výzkumného šetření, jehož subjektem je výzkumný vzorek dvaceti

žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, kteří jsou vzděláváni v běžné základní škole

v režimu individuální integrace.

Ve své rigorózní práci se zabývám aplikací podpůrného metodického programu,

vytvořeného za účelem snazšího osvojení učiva anglického jazyka u žáků se specifickými

obtížemi. Navržený a ve výzkumném šetření ověřovaný didaktický materiál splňuje

požadavek multisenzoriálního přístupu, na jehož základě žák přijímá informace cestou,

která je u něho nejlépe rozvinuta. V neposlední řadě bylo naším záměrem vytvoření
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podpůrných prostředků, které by žáky s obtížemi při jazykové výuce motivovaly

a aktivizovaly.

Cíl práce

Cílem této rigorózní práce je v rámci naplnění současného trendu inkluzivního

vzdělávání, zmapovat využití metodického programu určeného pro podporu osvojování


[…]


PO, které jsou žákovi poskytovány. Charakter speciálních vzdělávacích potřeb žáka ve

vzdělávání již vyžaduje významné úpravy v metodách a v organizaci vzdělávání, úpravy

v obsahu vzdělávání, dále možnost úpravy výstupů ze vzdělávání se zřetelem k rozvíjení

schopností a dovedností žáka, ke kompenzaci důsledků jeho zdravotního postižení. Vždy

se přihlíží k aktuálnímu zdravotnímu stavu. Žák vzdělávaný ve třídě, která není zřízena

podle §16 odst.9 zákona, je vzděláván s podporou IVP. Do IVP jsou zařazeny také

předměty speciálněpedagogické péče, zaměřené na konkrétní potřeby žáka vzhledem

k jeho individuálním obtížím. PO tohoto stupně jsou určena pro žáky se závažnými

poruchami chování, se středně těžkým a těžkým mentálním postižením, s těžkým

sluchovým nebo zrakovým postižením, se závažnými vadami řeči, s poruchami

autistického spektra, se závažným tělesným postižením.

Podmínkou k zajištění PO čtvrtého stupně jsou doporučení školského poradenského

zařízení, konzultant na straně školy, spolupráce se žákem nebo zákonným zástupcem.

Koordinátorem péče je školské poradenské zařízení, které pravidelně vyhodnocuje

efektivitu zvolených PO pro žáka ve spolupráci s rodinou a se školou. Podpora je

zaštiťována poradenským pracovníkem školy. Lze využívat služeb asistenta pedagoga,

tlumočníka českého znakového jazyka, přepisovatele pro neslyšící, speciálního pedagoga,

školního psychologa, aj. Poskytování poradenské pomoci ve škole zajišťují zejména

poradenští pracovníci školy. Poradenský pracovník školy spolupracuje s dalšími

pedagogickými pracovníky, pomáhá zajišťovat pravidelnou komunikaci s rodiči žáka.

Pravidelně komunikuje také se školskými poradenskými zařízeními, které zajišťují

návrhy PO. Normovaná finanční náročnost se stanoví pro jednotlivá opatření (speciální
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učebnice a speciální učební pomůcky, kompenzační pomůcky, úprava prostředí, úprava

pracovního místa žáka, mzdové náklady na personální podporu, zajištění používání

komunikačních systémů neslyšících a hluchoslepých osob, zajištění využívání prostředků

alternativní a augmentativní komunikace). Forma vzdělávání je volena na základě věku

žáka a požadavků na organizaci jeho vzdělávání, které vždy respektují speciální

vzdělávací potřeby žáka.

Podpůrná opatření čtvrtého stupně

Uplatňují se všechna doporučení uváděná v předchozích stupních PO. Volba metod

výuky respektuje možnost úpravy obsahů vzdělávání a v odůvodněných případech i

redukování obsahu a úpravy výstupů. Rozsah těchto úprav je ovlivněn charakterem a

mírou obtíží žáka. Škola zajistí, aby výuka byla nevidomým, neslyšícím a hluchoslepým

žákům poskytována v jazycích, způsobech a prostředcích komunikace, která jsou pro

žáka nejvhodnější a žákem preferované.

Metody výuky jsou významně ovlivňovány využíváním prostředků augmentativní a

alternativní komunikace, které mají za cíl přechodně nebo trvale kompenzovat projevy

poruchy a postižení u osob se závažným postižením řeči, jazyka a psaní. Úprava obsahu

vzdělávání žáka je v řadě oblastí, které žák v důsledku svého zdravotního omezení

nedokáže zvládnout nebo jej zvládá pouze alternativním způsobem. K zajištění zdárného

průběhu výuky je třeba upravit prostředí způsobem, který žákovi maximálně vyhovuje a

umožní mu tak vzdělávací pokroky i sociální rozvoj. Je možné zkracovat vyučovací

jednotky nebo část výuky provádět individuálně. Organizace vzdělávání žáka ve

školských zařízeních vychází ze speciálních vzdělávacích potřeb žáka a respektují jeho

specifika. Pokud činnosti vyžadují poskytnutí speciálních pomůcek včetně

kompenzačních a žák nemůže využívat přidělené pomůcky pro vzdělávání, poskytne

školské poradenské zařízení pomůcky nezbytné pro zapojení žáka i ve školském zařízení.

Je uplatňován IVP, jenž je vypracován školou. Personální podpora umožňuje využívat PO

asistenta pedagoga, dalších pedagogických pracovníků, tlumočníků znakového jazyka,

přepisovatele pro neslyšící, školního psychologa, školního speciálního pedagoga.

Hodnocení zahrnuje doporučení z nižších stupňů PO se zohledněním všech specifických

nároků na činnost žáků.

Podpůrná opatření pátého stupně
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Metody výuky zahrnují všechny možnosti nižších stupňů PO. Metody výuky respektují

handicap žáků a jejich možnosti, směřují k dosažení nejvyšší možné míry rozvoje žáků se

snahou podpořit jejich motivaci ke vzdělávání. Výuka zahrnuje vždy předměty

speciálněpedagogické péče a odpovídá speciálním vzdělávacím potřebám žáků. Výuka je

zajišťována s využitím podpůrných metod a s podporou speciálních pomůcek. Je

realizována pedagogickým pracovníkem s příslušnou odbornou kvalifikací, probíhá

individuálně nebo ve skupinách i s další podpůrnou účastí pedagogického pracovníka.

Obsah učiva je zpravidla modifikován a výrazně redukován vzhledem k možnostem žáků,

je umožněno vzdělávání v mezích daných příslušným Rámcovým vzdělávacím

programem podle charakteru speciálních vzdělávacích potřeb žáků, podle upraveného

školního vzdělávacího programu, aplikací IVP nebo vzděláváním, které je v souladu

s Rámcovým vzdělávacím programem pro obor vzdělání základní škola speciální, oba

díly.