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Autorka sa vo svojej rigoróznej práci venuje špecifickej téme podpory výučby anglického

jazyka u žiakov so špeciálnymi vzdelávacími potrebami. Práca je rozdelená na teoretickú

a praktickú (výskumnú) časť.

Predložená práca spĺňa formálne náležitosti. Za nedostatok je možné považovať

nejednotnú formu citovania a zostavovania bibliografických odkazov (časť je nesprávna)

a preklepy.

V kapitole „Úvod“ sú anotované jednotlivé kapitoly rigoróznej práce a sú vymedzené ciele

výskumnej časti. Teoretická časť práce je rozdelená do 4 kapitol. Zámer prvej kapitoly

s názvom „Aktuálně řešená tématika“ je nejasný, nakoľko ďalšie kapitoly práce sú obsahovo

podobné. Dokonca časť textu (konkrétne dve strany – s. 11 až 13) autorka uvádza v totožnom

znení na ďalších dvoch miestach práce (na strane 52-54 a 189-190). Niekde chýba aj uvedenie

zdroja, ktorý k danému textu priznáva na inom mieste (napr. Michalík).

Celá teoretická časť práce je nekoncepčná a chýba jej určitá systematickosť. V podstate sa

jedná o kompiláciu celých odstavcov z publikácií rôznych autorov bez logickej štruktúry.

Autorka opakovane prechádza z myšlienky na myšlienku a následne sa k už rozobraným

témam vracia (napr. v kpt. 2.1), čím je práca značne neprehľadná. V texte sa na viacerých

miestach objavujú dlhé pasáže z jedného zdroja (cca 1,5 strany súvislého textu) napr. s. 44-45,

48-49, 57-58. V práci tiež chýba vysvetlenie viacerých pojmov, s ktorými autorka operuje

(napr. grafémová prezentácia).

Názov práce vymedzuje cieľovú skupinu podpory ako žiakov so špeciálnymi

vzdelávacími potrebami v mladšom školskom veku, avšak autorka sa v teórii venuje iba

problematike SPU (do tejto kategórie podľa mňa nesprávne autorka zahŕňa aj ADHD) a

žiakom s narušenou komunikačnou schopnosťou. V celej práci však nie je uvedený dôvod,

resp. zámer tohto zúženia. Do výskumnej vzorky autorka zaradila aj žiakov sociálne
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znevýhodnených (deti cudzincov a deti nepočujúcich rodičov), preto považujem za dôležité

zaradenie kapitoly venujúcej sa teoretickému vymedzeniu tejto problematiky. Táto však

v teoretickej časti chýba.

Vo výskumnej časti sa autorka zamerala na overovanie podporného metodického

programu vo výučbe anglického jazyka. V úvode tejto časti bol formulovaný cieľ výskumu

a výskumné otázky. V nasledujúcej stati autorka čiastočne charakterizovala použité metódy

výskumu, ktorých bolo viacero. Niektoré metódy však autorka pravdepodobne nesprávne

chápe, citujem: „Potřebné informace týkající se problematiky vzdělávání žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami, byly čerpány z české i zahraniční odborné literatury za použití

techniky obsahové analýzy.“. Obsahová analýza ako výskumná metóda je niečo iné ako

analýza (rešerš) literárnych zdrojov, tak ako to z uvedeného kontextu vyplýva.

Jednou z hlavných metód bol experiment. Pre tento účel autorka zostavila experimentálnu

skupinu (10 probandov) a ku každému členovi skupiny priradila podľa miery špecifických

ťažkostí žiaka kontrolnej skupiny. Do oboch skupín boli zaradení aj žiaci sociálne

znevýhodnení napriek tomu, že autorka v teoretickej časti problematiku zužuje iba na žiakov s

SPU a žiakov s narušenou komunikačnou schopnosťou (viz. vyššie). Dôvod zaradenia aj

sociálne znevýhodnenej skupiny žiakov nevysvetľuje.

Časový harmonogram výskumu je primerane popísaný. Problematická je charakteristika

samotného priebehu experimentu, ktorý je v podstate kľúčový. Autorka popisuje, že u žiakov

experimentálnej skupiny bol použitý podporný metodický program. V ďalšom texte zároveň

operuje s pojmom podporný didaktický materiál, ktorý sa potom dá z kontextu chápať ako

zostavené pomôcky k výučbe určitých javov v anglickom jazyku, ktoré práve majú byť vo

výskume overené. Potom teda vyvstáva otázka, čo je teda metodický program a z čoho

pozostáva. Tiež nie je z textu zrejmé aký bol priebeh a náplň výučby angličtiny

u experimentálnej a kontrolnej skupiny. Či výučba prebiehala v rámci hodín AJ s celou

triedou (teda aj s deťmi bez znevýhodnenia a s kontrolnou skupinou) a bol im iba ponúknutý

podporný materiál alebo bola experimentálna skupina edukovaná samostatne (podotýkam, že

sa nejedná o žiakov jedného ročníka).

Následne je uvedená kapitola „3.,4. fáze výzkumného šetření“, ktorá je pravdepodobne

časť analýzy výsledkov výskumu, kde jednak autorka uvádza tabuľky zhrňujúce výsledky

pedagogickej diagnostiky u jednotlivých probandov; v ďalšom texte sú popísané jednotlivé

didaktické materiály (pomôcky); závery zo zúčastneného pozorovania práce s danou

pomôckou a následne sú v tabuľke uvedené hodnotenie motivácie a aktivity žiakov pri práci
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s danou pomôckou a hodnotenie kvality didaktického materiálu u experimentálnej aj

kontrolnej skupiny. K tomuto účelu autorka zostavila vlastné posudzovacie škály. Jednotlivé

javy hodnotila v 5 oblastiach na 7 bodovej škále. Tieto škály sú však netransparentné, nie je

uvedené aké náležitosti musí žiak alebo materiál splniť, aby mu bola priradená konkrétna

hodnota.

Ďalšia kapitola obsahuje „kazuistiky“ žiakov, ktoré obsahujú viaceré údaje získané

z niekoľkých zdrojov. Pri zostavovaní kazuistík žiakov boli využité aj informácie od rodičov

získane z dotazníkov. Dotazník však obsahoval aj pomerne nejasné otázky, konkrétne

týkajúce sa dĺžky domácej prípravy žiaka, kde nie je jasné, či sa tazateľ pýta na dennú alebo

týždňovú prípravu, preto získané údaje môžu byť skreslené. Pokrok žiakov bol overovaný

vstupnou a výstupnou jazykovou skúškou, ktorú je z hľadiska potrieb práce možné považovať

za dostatočnú. V závere každej kazuistiky je popis priebehu vstupnej a výstupnej diagnostiky

úrovne znalosti anglického jazyka a uvedený bodový zisk z týchto skúšok. Nie je však

uvedené akým spôsobom bol výkon žiakov bodovaný a koľko bol maximálny počet bodov

v jednotlivých častiach skúšky, preto nie je možné odvodiť, aký ešte bol možný pokrok

žiakov v rámci skúšky daných znalostí – autorka tento fakt neinterpretuje. V ďalšom texte

potom autorka v rôznych obmenách a spôsoboch vyjadrenia porovnáva u experimentálnej

a kontrolnej skupiny bodový zisk zo skúšok, celkovú motiváciu žiakov, motiváciu žiakov pri

jednotlivých didaktických materiáloch, kvalitu metodického materiálu (v bodoch, percentách).

Množstvo tabuliek je však neprehľadné, autorka ich slovne neanalyzuje a neinterpretuje.

Celkovo vo výskumnej časti chýba akákoľvek hlbšia analýza a hlavne interpretácia získaných

údajov (napr. prečo bol v niektorých oblastiach Aj znalostí zaznamenaný pokrok a v iných

nie, resp. prečo u niektorých probandov v kontrolnej skupine došlo k regresu; prečo jeden

z probandov Nikola reagoval neisto pri opakovanej ústnej skúške, keď pri prvej skúške neboli

zaznamenané žiadne problémy; prečo prostredníctvom dotazníku autorkazisťovala, či mali

žiaci v predškolskom období radi riekanky atď). Na druhej strane autorka niektoré získané

informácie uvádza skreslene (napr. sa v dotazníku pýta, či má dieťa nejaké mimoškolské

aktivity zamerané na AJ, v kazuistike však autorka píše o tom, že dieťa nemá žiadne

mimoškolské aktivity).

V kapitole „Diskusia“ autorka v podstate iba rekapituluje získané výsledky. Porovnanie

s inými výskumami je iba v oblasti požiadaviek na podporný program, ku ktorým sa autorka

vyjadruje, že ich nimi zostavený program spĺňa.
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Jednou z výskumných otázok bolo zistiť v akých oblastiach (mimo iných aj v osvojení

učiva) sú jednotlivé „pomôcky“ prínosné. Autorka však pre prax odporúča tieto pomôcky iba

na základe ich vnútorných vlastností („Snadnost pochopení pomůcky; Míra multisenzoriality;

Podpora interakce s ostatními žáky; Souvislost nového poznatku s předchozí znalostí;

Propojení mezipředmětových vztahů“) a miery motivácie a aktivity žiakov („Zájem o

didaktický materiál; Zájem o další aktivity; Zájem o nabízenou pomoc; Zájem o dokončení

aktivit; Zájem o aplikaci osvojeného poznatku ve výuce“). Za najväčší nedostatok považujem

spôsob overovania prínosu (účinnosti) didaktického materiálu. Domnievam sa, že pokiaľ chce

výskumník overiť účinnosť didaktických pomôcok, tak je podstatné určiť ich vplyv na rozvoj

jednotlivých sledovaných dovedností v anglickom jazyku u jednotlivých žiakov. Teda, či sa

dosiahlo zlepšenie daných dovedností, na podporu ktorých bola tá ktorá pomôcka určená.

Tento vzťah však sledovaný nie je.

V súvislosti s motiváciou a aktivitou žiakov kontrolnej skupiny a ich pokrokom by bolo na

mieste tiež diskutovať, aký bol k tejto skupine prístup učiteľa (výskumníka), akým spôsobom

boli žiaci motivovaní. Teda či nízka motivácia a aktivita pri použití „tradičného“ didaktického

materiálu nebola spoluspôsobená nevhodným postupom učiteľa (napr. nedostatočná motivácia

žiakov, nízky entuziazmus učiteľa a pod.). Zároveň mi chýba zamyslenie autorky nad tým, či

nízky pokrok žiakov kontrolnej skupiny nemôže súvisieť s dĺžkou domácej prípravy (ktorá

bola u experimentálnej skupiny pomerne dlhá). Toto však autorka nezisťovala.

Záver: Oceňujem zostavený podporný didaktický materiál a šírku použitých výskumných

metód. Bohužiaľ ich autorka nedokázala analyzovať a interpretovať takým spôsobom, aby

z nich vyvodila relevantné závery. Odporúčam prácu prepracovať s prihliadnutím na uvedené

pripomienky. Zamerať sa na sprehľadnenie a doplnenie teoretickej časti a na analýzu

a interpretáciu získaných dát vo vyššie uvedených súvislostiach.

V Praze, 25.7.2016 Mgr. Barbara Valešová Malecová, PhD.